
2 31. Januar 2020

Amtliches
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasser-
verband Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2020
vom 17. Januar 2020
Auf Grund der Art. 40 Abs.1 und 2 sowie des Art. 26 Abs.1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasser-
verband Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2020 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und 
Aufwendungen mit 7 220 490,– Euro
und im Vermögensplan in den Einnahmen und Ausgaben mit 
12 321 292,– Euro. Lauben eine gültige Einzugsermächtigung erteilt haben, wer-

den die fälligen Beträge, wie gewohnt, eingezogen. Bitte achten 
Sie darauf, dass am Fälligkeitstermin das Konto gedeckt ist, da 
sonst zusätzliche Kosten auf Sie zukommen. Diejenigen Zah-
lungspfl ichtigen, die keine Einzugsermächtigung erteilt haben, 
bitten wir die fälligen Steuern und Gebühren unaufgefordert auf 
eines der Gemeindekonten zu überweisen. Damit die Überwei-
sung richtig zugeordnet werden kann, bitten wir Sie, den Ver-
wendungszweck eindeutig zu formulieren und die jeweilige 
Finanzadresse (FAD) anzugeben. Um Mahngebühren und ggf. 
Säumniszuschläge zu vermeiden, empfehlen wir Ihnen das 
Bankeinzugsverfahren. Einzugsermächtigungen erhalten Sie in 
der Gemeindeverwaltung bei Frau Hotz (Tel. 0 8374 / 5822-14 
oder steueramt@lauben.de). Da lediglich Originale anerkannt 
werden, lassen Sie die ausgefüllte Einzugsermächtigung bitte 
ausschließlich per Post oder persönlich der Gemeinde Lauben 
zukommen.

Kommunalwahl am Sonntag, 15. März – Die Gemeinde 
Lauben sucht Wahlhelferinnen und Wahlhelfer

Wir möchten alle Bürgerinnen und Bürger bitten, sich freiwillig 
für dieses Ehrenamt zu melden. Als Entschädigung erhalten Sie 
ein sogenanntes Erfrischungsgeld. Anmeldungen und nähere 
Info bei Frau Kaiser (Tel. 0 83 74 / 58 22-11).

Tempo 30 in der Kemptener Straße

Dem Antrag der Gemeinde Lauben wurde stattgegeben. Das 
Landratsamt Oberallgäu hat die Geschwindigkeitsbeschrän-
kung auf 30 km/h auf der OA 19 (Kemptener Straße) im Ortsteil 
Heising auf der gesamten Ortsdurchfahrt bereits angeordnet. 
Diese Anordnung ist gültig, sobald die Beschilderung durch die 
Straßenmeisterei aufgestellt wurde. Dies ist u.a. von den Witte-
rungsverhältnissen abhängig. Wir bitten alle Gemeindebürger 
auf die anstehende neue Beschilderung zu achten. Ein genauer 
Aufstellungszeitpunkt wurde uns bisher nicht mitgeteilt.

Sozialamt – Einführung des Bayerischen Krippengeldes 

Die Auszahlung des Krippengeldes erfolgt auf Antrag durch das 
Zentrum Bayern Familie und Soziales in Augsburg direkt an 

§ 2
Kredite für Investitionen der Kläranlage sind in Höhe von 
4 740 000,– Euro vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 10 225 000,– Euro vorgesehen.

§ 4
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:
1. für den Erfolgsplan -  Betriebskosten 6 811 700,– Euro
 Darlehenszinsen 7290,– Euro

2. für den Vermögensplan - Investitionen 3 270 800,– Euro
 Darlehenstilgung 1321 292,– Euro

2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfes auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung; 
b) für den Vermögensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 2.1.3 
der Verbandssatzung.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 900 000,– 
Euro festgesetzt. § 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 17. Januar 2020
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasser-
verbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, während 
der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Fälligkeitstermin 15. Februar 2020 für Gewerbesteuer, 
Grundsteuer, Wasser- und Kanalgebühren 

Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass am 15. Februar die 
1. Abschlagszahlung fällig wird. Sollten Sie der Gemeinde 

Faschingsparty
am Samstag, 8. Februar 20120

im Feuerwehrhaus Lauben

14.00 bis 17.00 Uhr

Kinderfasching mit Zauberer

ab 20.00 Uhr Faschingsparty mit DJ

(Einlass ab 16 Jahren)

Die Feuerwehr Lauben freut sich 
auf zahlreiche Besucher. Eintritt frei !



die Antragsteller. Der Antrag samt Erläuterungen steht auf der 
Homepage des ZBFS zur Verfügung unter www.zbfs.bayern.
de/familie/krippengeld. Dort gibt es auch Antworten auf häu-
fi ge Fragen zum Krippengeld. Ergänzend steht beim ZBFS für 
Fragen zum Krippengeld ein Service-Telefon zur Verfügung, 
das von Montag bis Donnerstag von 8.00 bis 16.00 Uhr und am 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr unter Tel. 09 31/ 320 90 929 er-
reichbar ist. 

Geänderte Öffnungszeiten des Renten- und Sozialamtes

Wir weisen die Bürger darauf hin, dass ab Januar 2020 das 
Renten- und Sozialamt der Gemeinde Lauben täglich von 8.00 
bis 12.00 Uhr geöffnet ist. Die Öffnungszeit am Donnerstag-
nachmittag entfällt ab diesem Zeitpunkt. Wir bitten Sie, wenn 
möglich, Ihre Termine vorab telefonisch zu vereinbaren.

Tulpenweg. Der Tulpenweg wird derzeit nur für die Bebauung 
der Grundstücke durch die Grundstückseigentümer, nicht 
aber für den öffentlichen Verkehr (d. h. auch nicht für Rad-
fahrer, Fußgänger, Reiter, etc.) freigegeben. Aus diesem Grund 
wird auch nur ein sehr eingeschränkter Winterdienst durch die 
Gemeinde erfolgen. Wir bitten um Beachtung.

Kommandantenwahl bei der FFW Lauben-Heising

Im Dezember 2019 endete nach 6 Jahren die Dienstzeit der 
beiden Kommandanten Wolfgang Mildenberger und Martin 
Hartmann. Die Wahl der Feuerwehrkommandanten unterliegt 
der Gemeinde, somit rief Bürgermeister Berthold Ziegler zum 
12. Dezember 2019 eine Dienstversammlung der aktiven Feu-
erwehrmänner ein. Von der Kreisbrandinspektion Oberallgäu 
war zudem Kreisbrandinspektor Hubert Speiser anwesend.

Bürgermeister Ziegler bedankte sich herzlich bei den beiden 
Kommandanten für die Arbeit und die Leistung der vergange-
nen 6 Jahre. Die 6 Jahre waren geprägt von der sehr guten 
Zusammenarbeit der Wehr mit der Gemeinde. Bürgermeister 
Ziegler übernahm die Wahlleitung. Als Wahlhelfer agierten 
Klaus Sauer und Christian Rauh, wahlberechtigt waren 51 ak-
tive Feuerwehrmänner. Die Wahl musste schriftlich und ge-
heim erfolgen und ergab folgendes Ergebnis: 1. Kommandant: 
Wolfgang Mildenberger; 2. Kommandant: Martin Hartmann. 
Beide Kommandanten nahmen die Wahl an und bedankten 
sich beim Bürgermeister und vor allem auch bei der Mann-
schaft für das in sie gesetzte Vertrauen. Kreisbrandinspektor 
Hubert Speiser freute sich über die Wiederwahl der beiden so-
wie auf die weitere gute Zusammenarbeit. Die Sicherheit der 
Gemeindebürger liegt somit auch in den nächsten 6 Jahren 
in guten Händen.

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Am Freitag, 13. März, 20.00 Uhr, fi ndet im Gasthaus »Sieben 
Schwaben« in Heising die Jahreshauptversammlung der FFW 
Lauben-Heising statt. Tagesordnung: 1. Begrüßung; 2. Ehrung 
verstorbener Mitglieder; 3. Kassenbericht; 4. Verlesen des 
Protokolls; 5. Jahresbericht des Kommandanten; 6. Jahres-
bericht des Jugendleiters; 7. Grußwort der Kreisbrandinspek-
tion; 8. Grußwort des Bürgermeisters; 9. Änderung der Satzung; 
10. Neuwahl der Vorstandschaft; 11. Wünsche und Anträge. 
Auf zahlreiches Kommen freut sich die Vorstandschaft.

Kostenlose Energie-Tipps in der 
Beratungsstelle in Lauben – zusätz-
lich auch Energiechecks vor Ort !

Die Verbraucherzentrale Bayern und 
das Energie- und Umweltzentrum Allgäu bieten gemeinsam 
Energieberatungen an, so auch in der Gemeinde Lauben. 
Energieberaterin Sabine Tiedemann gibt im Rathaus (Heising) 
jeden zweiten und vierten Mittwoch im Monat von 15.00 bis 
17.00 Uhr kostenlos Tipps rund ums energetische Bauen und 
Sanieren und die dazu passenden Förderprogramme. Anmel-
dung unter Tel. 0 83 74 / 58 2214.

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 14. Februar. Annahmeschluss 
für alle Texte für diese Ausgabe ist am Montagabend, 10. Februar, bei der 
Gemeinde Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 

Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.

Annahmeschluss für Anzeigen ist Dienstag, 22. Oktober, 12.00 Uhr. Manus-
kripte per E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de oder telefon. 0 83 73 / 75 11.

Gemeindebücherei

Unsere Öffnungszeiten: Dienstag von 8.00 bis 
10.00 Uhr und 14.30 bis 19.00 Uhr, sowie am 
Donnerstag von 16.00 bis 18.00 Uhr.

Liebe Büchereikunden, seit etwa einem Vierteljahr bieten wir 
auch die immer beliebter werdenden Hörspielfi guren, die so-
genannten Tonies an. Diese sind nicht gerade billig und deshalb 
ein guter Grund zum Ausleihen. Voraussetzung ist, dass Sie die 
notwendige Tonie-Box dazu besitzen. Außerdem gibt es wie 
immer regelmäßig viele neue Bücher. Ob Romane, Bilder- oder 
Kinder- und Jugendbücher, für jede Interessensgruppe ist 
etwas zu fi nden. Kommen Sie vorbei und stöbern Sie ganz 
unverbindlich durch unseren Bestand. Wir freuen uns darüber.

Ihr Bücherei-Team

Sofa gesucht !

Die Asylunterkunft im Hafenthal benötigt für ihren Aufenthalts-
raum dringend eine Couch. Farbe und Material sind egal. Schön 
wäre eine Eckkombination, möglichst mit linkem Schenkel. 
Wer hat eine abzugeben? Bitte beim Hausleiter Georg Schötz 
melden, Tel. 0170 / 701 97 80. Wir freuen uns über Ihren Anruf !

Auch 2019: Unter uns Gutes getan – herzlichen Dank!

Stiftungsrat und Stiftungsvorstand der »Sozialstiftung der Ge-
meinde Lauben« danken ganz herzlich allen Spenderinnen und 
Spendern des Jahres 2019! Insgesamt 21 189,– Euro sind an 
Spenden eingegangen, darunter 7380,– Euro zweckbestimmt 
für das »Stiftungskapital« – das nicht angetastet werden darf –
und nun 142 636,– Euro beträgt. 

Dank an Vereine und andere Gruppierungen für 732,– Euro 

Herzlich zu danken ist der Theatergruppe Lauben, dem Kirch-
bauverein Heising und Pfarreiteam, dem Schützenverein 
Leubas 1893 e.V. und den Kunden der Laubener Läden: Edeka, 
Bäckerei Elmer und Altstadtfl oristik für ihre Zuwendungen.

Dank an Bürgerinnen und Bürger für 10825,– Euro

Zahlreiche Bürgerinnen und Bürgern unserer Gemeinde und 
aus anderen Orten haben gespendet. Ihre Namen sind zum Teil 
in der »Dankesliste« der Internetpräsentation der Gemeinde 
Lauben enthalten – andere wollten ungenannt bleiben. Ganz 
herzlichen Dank Ihnen allen. 

Dank an Firmen und Unternehmen für 9632,– Euro

Wir sagen Dank an Allgäuer Überlandwerk GmbH, Kempten; 
Druckerei X. Diet e.K., Altusried; Sparkassenstiftung Allgäu, 
Kempten; Servicehaus Sonnenhalde MSG GmbH, Engstingen; 
Ingenieurbüro Hubert Sieber, Lindau; Thalhofer Holzzentrum 
GmbH & Co KG, Lauben; Kies- u. Transportbetonwerk Kolbeck 
e.K., Krugzell; Kaminbau Trommler GmbH Ludwig Endreß, Lau-
ben; Bestattungsinstitut Siegfried Rothermel, Legau; Anton 
Kösel GmbH, Lauben; Rathaus-Apotheke Klaus Jost, Diet-
mannsried; Norbert Schütz GmbH & Co. KG, Boos; Reitschule 
Michaela Schön, Lauben; Zimmerei Christian Wehrmeister, 
Lauben; Prima Rind und Kalb GmbH, Lauben; Manfred 
Schäffl er Elektrizitätswerk, Lauben; Dalla Torre OHG Heiz- und 
Sanitärtechnik, Lauben; Henze Boron Nitride Products AG, 
Lauben; Pöllinger GbR Malerbetrieb, Lauben; Energiearbeit 
Allgäu, Burgi Hohl, Lauben 

Unter uns Gutes bewirkt. Damit konnte Gutes bewirkt werden 
bei Benachteiligten unter uns, die vorübergehend oder auf 
Dauer Mühe haben, ihr Leben aufgrund ihrer wirtschaftlichen 
Situation zu bewältigen. Es waren 19 Alleinstehende, Paare und 
Familien (darunter sechs Alleinerziehende), die im vergangenen 
Jahr Hilfe – insgesamt 17 610,– Euro – erhielten, vereinzelt auch 
Darlehen. Danke und alles Gute für Sie alle im neuen Jahr! Ihre 
Opferbereitschaft als Vereinsmitglied, Mitbürger oder Unter-
nehmer ermutigt, bestärkt und verpfl ichtet uns, weiterhin zu-
gunsten der Stiftung und zum Wohl Benachteiligter in unserer 
Gemeinde tätig zu sein.

Für den Stiftungsrat und den Stiftungsvorstand: 

Erwin Dürr und Berthold Ziegler

Sozialstifung  

Helferkreis Asyl 



Pfarrei »St. Ulrich« Lauben
Gottesdienste vom 1. bis 9. Februar

Sa: Ha: 18.30 Uhr Vorabendmesse mit Kommunionkindern 
der PG, Blasiussegen

4. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe zum Sonntag mit Lichtmess-

feier, Kerzenweihe, Blasiussegen
Di: Hl. Rabanus Maurus, Bischof
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Franz Gießhammer und 

Verstorbene der Familien Baumberger, 
Gießhammer, Schmailzl und Redmann

Do: Hl. Paul Miki und Gefährten, Märtyrer in Nagasaki
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Verstorbene der Familien 

Immler und Schneider
Fr: PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
Sa: Hl. Hieronymus Ämiliani, Ordensgründer und hl. Josefine 

Bakhita – Tag der ewigen Anbetung
 PZL: 15.00 Uhr Aussetzung des Allerheiligsten,  

1. Betstunde; 16.00 Uhr 2. Betstunde
  16.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für Verstor-

bene der Familien Hegele und Schmid
5. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit Kommunion-

kindern, hl. Messe für Max, Willi und 
Richard Hohl, mit dem Chor »Sing mit«

Gottesdienste vom 11. bis 16. Februar

Di: Gedenktag Unserer Lieben Frau in Lourdes
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe
Do: Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe
Fr: Hl. Cyrill (Konstantin), Mönch und hl. Methodius, Bischof
 PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
6. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe zum Sonntag für Rosi, Anni 

und Franz Wichert sowie Max Luitz, 
Josef und Martha Schweinberg sowie 
Josefa Pracht

Sprechstunde von Pfarrer Gilg nur nach telefon. Vereinbarung!

Gottesdienste Pfarrei Haldenwang und Börwang

Samstag, 1. Februar: Ha: 18.30 Uhr Vorabendmesse und Licht-
messgottesdienst mit den Erstkommunionkindern der PG, 
Kerzenweihe, anschl. wird der Blasiussegen gespendet.

Mittwoch, 5. Februar: Hl. Agatha, Jungfrau, Märtyrerin in
 Catania. Ha: 19.00 Uhr hl. Messe mit Segnung
 des Agathabrotes.
Freitag, 7. Februar: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- und 

Ordensberufe, 19.00 Uhr Herz-Jesu-Amt mit Anbetung.
Samstag, 8. Februar: Hl. Hieronymus Ämiliani, Ordensgründer
 und hl. Josefine Bakhita. Ha: 14.00 Uhr Taufe.
5. Sonntag im Jahreskreis, 9. Februar: Ha: 10.00 Uhr Rosen-
 kranz, 10.30 Uhr Wortgottesfeier. – PZL: 10.30 Uhr 1. Weg-
 gottesdienst der Erstkommunionkinder in Lauben.
Dienstag, 11. Februar: Gedenktag Unserer Lieben Frau in
 Lourdes. Bö: 14.00 Uhr Seniorennachmittag, Vortrag mit
 Bildern von Angela Berz »Das Allgäu – kreuz und quer«
 im Pfarrheim Börwang.
Mittwoch, 12. Februar: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
Freitag, 14. Februar: Fest hl. Cyrill (Konstantin), Mönch und
 hl. Methodius, Bischof. Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um
 Priester- und Ordensberufe, 19.00 Uhr hl. Messe.
6. Sonntag im Jahreskreis, 16. Februar:
 Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz, 9.00 Uhr Pfarrgottesdienst.

Evang. St.-Mangkirchengemeinde Dietmannsried

Gemeinde im Grünen. Am Dienstag, 4. Februar, 10.30 Uhr, 
Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau im »Betreuten Woh-
nen« Haldenwang. Am Donnerstag, 13. Februar, 14.30 Uhr, 
Nachmittag der Begegnung im Evang. Gemeindezentrum Diet-

mannsried; 18.30 Uhr ökumenischer Gottesdienst zum Valen-
tinstag in der Festhalle Dietmannsried. Am Sonntag, 16. Feb-
ruar, Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau: Um 8.45 Uhr  
in der Kath. Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Kloster-
kirche Börwang.

Ministranten gewinnen Pokal 

Beim jährlichen Ministranten-Fußballturnier der Regionalstelle 
für kirchliche Jugendarbeit erkämpften sich heuer unsere »gro-
ßen Minis« (Ü 15) einen verdienten 3. Platz (von 8 sehr starken 
Mannschaften in dieser Altersklasse). Für mich als Zuschauer 
bzw. Fan (und sonst kaum Fußball-Interessierter) war es ein 
mitreißendes Erlebnis, unsere »Fußballjungs« (fünf aus Lauben 
und einer aus Börwang) in Aktion zu sehen. Insbesondere die 
Platzierungsspiele ließen bei allen Zuschauern die Emotionen 
»hochkochen«. Erschöpft, aber glücklich und zufrieden mit 
dem tollen Ergebnis traten wir nach der Siegerehrung den 
Heimweg an.  

Ein »Vergelt‘s Gott« an dieser Stelle auch an Niko Martin, der 
unsere Jungs als Coach wieder in bewährter Weise unter- 
stützt und motiviert hat.                                           Werner Hohl  

Einladung zur Kinderkirche 

Liebe Eltern, liebe Kinder! Wir, das Kinderkirchenteam der  
Pfarrei »St. Ulrich«, laden euch ganz herzlich ein zur nächsten 
Kinderkirche am Sonntag, 23. Februar, um 10.30 Uhr in unserer 
Pfarrkirche (PZL). Unsere Hauptzielgruppe sind Kinder zwi-
schen 4 und 8 Jahren. Für sie wollen wir biblische Geschichten 
anschaulich, verständlich und erfahrbar »lebendig« werden  
lassen. Gerne dürfen natürlich auch jüngere oder ältere Kinder 
kommen (z. B. Geschwisterkinder). Da der 23. Februar heuer 
der Faschingssonntag ist, dürfen alle Kinder – und Erwachsene 
– maskiert kommen. Zusammen wollen wir unseren Glauben 
feiern – mit Musik und Tanz. Wir freuen uns schon auf euch!

Euer Kinderkirchenteam

Senioren und Frauenbund im Februar

Das Seniorenteam und das Frauenbundvorstandsteam laden 
herzlich zum Senioren- und Frauenbundfasching am Dienstag, 
18. Februar, um 14.00 Uhr ins Pfarrzentrum Lauben ein. Die 
musikalische Umrahmung übernimmt Richard Geiger, Ein- 
lagen werden geboten. 

Frauenbund Lauben-Heising

Zum nächsten Spielenachmittag am 3. Februar um 14.30 Uhr 
ins Pfarrzentrum Lauben ergeht herzliche Einladung. Wenn Sie 
gerne spielen, es Ihnen aber an Mitspielern mangelt, schauen 
Sie doch ganz unverbindlich vorbei. 

Rückblick Mitgliederversammlung

Am Mittwoch, 15. Januar, fand im Pfarrzentrum die alljährliche 
Mitgliederversammlung statt. Beate Köpf begrüßte die anwe-
senden Frauen und entschuldigte Pfarrer Gilg, Teammitglied 
Annemarie Argauer und Kassenprüferin Barbara Rauh. Beim 
Totengedenken wurde den Verstorbenen des vergangenen Jah-
res Agathe Weilner, Berta Janser, Hedwig Kiechle und Amalie 
Spörl gedacht. Beim Tätigkeitsbericht wurden die zahlreichen 

Das erfolgreiche Team 



Anmeldung für Kindergarten und Kinderkrippe

Die Anmeldung für das Jahr 2020 / 2021, für Kinder vom vollen-
deten 1. Lebensjahr an, findet demnächst statt. Vereinbaren Sie 
bitte jetzt einen Anmeldetermin mit uns, auch wenn Ihr Kind erst 
später im Jahr zu uns kommen soll. Sie erreichen uns täglich 
von 8.15 bis 8.45 Uhr und von 12.00 bis 13.30 Uhr (Tel. 
0 83 74 / 5 89 08 90). Zur Anmeldung bringen Sie bitte den Aus-
weis des Kindes und der Sorgeberechtigten mit, den Nachweis 
über die letzte Vorsorgeuntersuchung im »Gelben Heft« und 
den Impfausweis mit. Des Weiteren sollten Sie auch alle wich-
tigen Telefonnummern dabei haben, die wir brauchen um Sie  
im Notfall erreichen zu können. Außerdem wird eine Bankver-
bindung benötigt und der Ausweis aller Sorgeberechtigten. Wer 
unsere Einrichtung noch nicht kennt, kann gerne zur Besich-
tigung kommen und zwar am Mittwoch, 11. März, um 15.00 
oder 15.30 Uhr. Wir freuen uns, Sie in unserer Einrichtung be-
grüßen zu dürfen.                                                      Martina Lipp

Errichtung einer Notkrippengruppe in Lauben

Die Krippenplätze in unserer Kita reichen nicht mehr aus. Des-
halb wird im Untergeschoss des Pfarrheimes, im sog. »Studio«, 
eine Notgruppe für die nächsten zwei bis drei Jahre einge- 
richtet. Diese Maßnahme ist mit 90 000,– Euro veranschlagt, 
davon trägt die politische Gemeinde 2/3 und die Diözese 1/3.

Die verschiedensten Gruppen können diesen Raum noch bis 
voraussichtlich Mitte bis Ende März nutzen, da dann die Um-
bauarbeiten beginnen werden. Die Krippengruppe kann den 
Betrieb dann, wenn alles planmäßig verläuft, mit dem neuen 
Kindergartenjahr 2020 /2021 im September aufnehmen.

Kirchenverwaltung »St. Ulrich«

Neues aus der Kinderkrippe:

Derzeit beschäftigen wir uns mit dem Thema »Winter«. Wäh-
rend die Bienchengruppe ihren Schwerpunkt auf den »Schnee-
mann« legt, konzentriert sich die Eichhörnchengruppe allge-
mein auf »Schnee«. Hierbei wurden zahlreiche Angebote, in  
den verschiedensten Bereichen gestartet u.a. gestalteten wir 
Schneesturmbilder, aber auch Schneemänner aus Fußabdrü-
cken. Es wurde fleißig musiziert und selbst unsere Turnstunden 
wurden passend zu unserem Thema ausgelegt. Da das Wetter 
in den vergangenen Tagen recht mild war, konnten wir unsere 
freie Zeit so oft wie möglich draußen an der frischen Luft ver-
bringen. Nun warten wir sehnsüchtig auf den ersten Schneefall, 
um unser Thema mit entsprechenden Experimenten weiter 
auszuführen. Ein besonderes Highlight war das »Kochen des 
Monats«; bei dem wir gemeinsam mit unseren Kleinen einen 
superleckeren Früchtesmoothie zubereiteten.

Kinderkrippe · Kindergarten

Termine des Programms wie auch die Spielenachmittage und 
diverse Termine der Vorstandschaft erläutert. 

Kassenführerin Irene Waldhauser gab den überwiegend posi-
tiven Kassenstand bekannt. Kassenprüferin Monika Christ be-
scheinigte eine tadellose Führung der Kasse und stellte einen 
Antrag auf Entlastung, der von den Mitgliedern gewährt wurde. 

Die Vertreterin des Verbraucherschutzes, Sieglinde Klier, be-
richtete über die erfolgreiche Handysammelaktion. Des Weite-
ren regte sie eine Kerzenrestesammlung an und gab Hinweise 
über die Ölmühle, in der regionaler Einkauf möglich ist. Die  
Vertreterin der Landfrauen, Gerlinde Abele, berichtete über die 
Diözesanversammlung in Augsburg, in der Wald und Bäume 
das Thema waren. Beate Köpf gab die regionalen Termine der 
Bezirksmaiandacht, Bezirksbergmesse und des Frauenbund-
theaters bekannt. Zum Punkt »Wünsche und Anträge« ergaben 
sich keine Wortmeldungen. Die Vorstandschaft freut sich über 
eine rege Teilnahme am Umzug des Bezirksmusikfestes im Juli 
in Lauben. Zum Schluss wurden Bilder der Programmpunkte 
des vergangenen Jahres gezeigt. Um 21.30 Uhr beschloss  
Beate Köpf die Versammlung mit einem herzlichen Dank für  
das Kommen der anwesenden Frauen. 

Heilsames Singen

Samstag, 15. Februar, 19.30 Uhr, Heilsames Singen – offenes 
Singangebot im Pfarrzentrum Lauben (Studio).         Burgi Hohl

Neues aus dem Kindergarten: 

Ruck zuck waren die Ferien vorbei und das neue Jahr ist schon 
wieder ein paar Wochen alt. Wir hoffen auf ein gesundes, fröh-
liches Jahr in unserer Kita. Dies wünschen wir Ihnen, liebe Le-
serinnen und Leser natürlich auch. Ohne die Hilfe vieler Men-
schen könnte die Kita nicht so viel auf die Beine stellen. Wir 
bedanken uns bei allen, die 
uns in irgendeiner Weise im 
vergangenen Jahr unterstützt 
haben. Auch in 2020 sind wir 
über jede helfende Hand 
froh. 
Kurz vor Weihnachten betei-
ligten wir uns wieder an der 
Johanniter Weihnachtstru-
cker-Aktion. Jede Gruppe 
packte ein Paket für bedürf-
tige Kinder. Wir danken allen 
Eltern für ihre Sachspenden. 
Gleich nach den Ferien hatten wir wieder einen »Johanniter« im 
Haus. Das ganze Team nahm an einem Erste-Hilfe-Kurs teil. 
Wissen wurde aufgefrischt und das Helfen wurde praxisnah ge-
probt. Vielerlei Gedanken gingen uns durch den Kopf. Wir hof-
fen, dass wir unser Wissen nie im Alltag anwenden müssen.
Neue Kinder sind in den Kindergarten gekommen und ein Kind 
aus der Krippe wechselte in den Kindergarten. Wir schauten die 
Weihnachtskrippe in der Kirche an, und bewunderten den  
großen Christbaum. 
So langsam ist der Alltag eingekehrt. Mit unserem Musikthema 
geht es munter weiter. Bis zum Fasching beschäftigen wir uns 
mit moderner Musik, Schlagern und allem, was die Kinder zu 
diesem Thema beizutragen haben.                                Resi Ege

Gemeindliche Jugendarbeit
Jugendtreff-Öffnungszeiten in den Faschingsferien

Am Faschingsdienstag, 25. Februar, ist der Jugendtreff ge-
schlossen. Am Freitag, 28. Februar, ist der Jugendtreff wie  
gewohnt von 16.00 bis 18.30 Uhr für alle ab 10 Jahren und von 
19.30 bis 22.00 Uhr für alle ab 12 Jahren geöffnet.

Nachtskifahren in Nesselwang 

Du hast Lust mal wieder Skifahren zu gehen? Dein Snowboard 
steht schon viel zu lange im Keller? Dann bist du beim Nacht-
skifahren genau richtig! Gemeinsam mit Jugendlichen aus den 
Gemeinden Dietmannsried und Sulzberg gehen wir am Sams-
tag, 8. Februar, zum Nachtskifahren an die Alpspitz-Bahn in 
Nesselwang. Treffpunkt ist vor Ort um 18.00 Uhr, Ende ist dort 
um 21.00 Uhr. Wegen Mitfahrgelegenheiten wenden Sie sich 
bitte an Jugendpflegerin Katharina Groß. Kosten: Bis 16 Jahre 
14,– Euro, ab 17 Jahren 20,50 Euro. Anmeldung bei Jugend-
pflegerin Katharina Groß, Telefon 01 60/ 98 00 36 27, das An-
meldeformular finden Sie unter www.lauben.de. Bitte mitbrin-
gen: Ski- bzw. Snowboard-Ausrüstung, angemessene (Schutz-)
Kleidung, evtl. Getränk. 

Offener Klettertreff 

Kletterfreunde aufgepasst ! Am 13. Februar gehen wir wieder 
zum Klettern. Diesmal geht es in die Kletterhalle exxpozed in 
Dietmannsried. Beginn ist dort um 16.00 Uhr, Ende um 18.30 
Uhr. Die Kosten betragen inklusive Eintritt und Leihausrüstung 
5,– Euro.  Anmeldung bis 9. Febr. bei Jugendpflegerin Katharina 
Groß unter Tel. 01 60 / 98 00 36 27. Teilnahme ab 10 Jahren. 

Ausflug zum Klettern in den Faschingsferien

Du gehst gern klettern und suchst neue Herausforderungen? 
Dann bist du hier richtig! Am 27. Februar gehen wir von 11.00 
bis 14.30 Uhr in die Kletterhalle swoboda alpin in Kempten. 
Mitkommen kann jeder ab 12 Jahren, der Ausflug kostet inklu-
sive Eintritt und Leihausrüstung 6,– Euro, Treffpunkt ist vor Ort. 
Anmeldung bis 21. Februar bei Jugendpflegerin Katharina Groß 
unter Tel. 01 60 / 98 00 36 27. 

Betreuer (m/w/d) für Ferienbetreuung

Du möchtest dir in den Ferien etwas dazu verdienen? Du ar-
beitest gerne mit Kindern und hast vielleicht schon pädago-



Seniorenbeirat  
Seniorenstammtisch

Wegen Terminüberschreitung wird unser Stammtisch um eine 
Woche vorverlegt. Wir treffen uns bereits am Dienstag, 11. Febr., 
wie immer ab 16.00 Uhr im Tenniscenter.           Manfred Förster

Engagierte Jugendliche, hilfsbereite 

Erwachsene und Ältere unterstützen  

Hilfe suchende Nachbarinnen  

und Nachbarn, z. B. durch

� Besuche daheim

� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen, zum Arzt

� Kinder betreuen – auch bei Hausaufgaben

� Tiere füttern und ausführen

� Hilfe im Haushalt, Garten oder beim Schneeräumen

� Rat und Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen  
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Info-Telefon: 0 8374/ 6488

Koordination: Johann Wiesbeck, Lauben, Tel. 0 83 74 / 5555

 Sieglinde Klier, Heising, Tel. 08374 / 5462

 Bärbel Seckinger, Stielings, Tel. 0831/77746

E-Mail:  koordination@nachbarschaftshilfe-lauben.de

Internet:  www.nachbarschaftshilfe-lauben.de

gische Kenntnisse? Wir suchen dich! Die Ferienbetreuung fin-
det von 14. bis 17. April 2020 im Jugendtreff Lauben, Sport- 
platzstraße 9, täglich von 7.30 bis 16.00 Uhr statt. Deine Auf-
gaben sind die Strukturierung des Tagesablaufes, eigenstän-
dige Gestaltung eines abwechslungsreichen Programms sowie 
das gemeinsame Mittagessen mit den Kindern. Wir bieten vier 
spannende Tage mit Grundschulkindern, freie Hand in der  
Programmgestaltung, angemessenes Gehalt sowie ein aus-
führliches Arbeitszeugnis und die Möglichkeit, die Ferienbe-
treuung als selbstorganisiertes Praktikum (SOP) anerkennen  
zu lassen. Bewerbungen bitte bis 1. März an Gemeinde Lauben 
– Katharina Groß, Dorfstraße 2, 87493 Lauben oder per Mail an 
jugend@lauben.de. 

Familienbeauftragte

Elterninformationsabend zum Thema 
»Medien in der Familie – Handy und 
Smartphone bei 6- bis 10-Jährigen«

Ein eigenes Handy oder Smartphone? Das ist spannend! Wir 
laden Sie ein zum Elternabend, wo wir gemeinsam z. B. der 
Frage nachgehen, wie Kostenfallen für Kinder vermieden wer-
den können und was Eltern bei problematischen Inhalten, Be-
lästigungen oder Datenmissbrauch tun können. Ein medien-
pädagogisch geschulter und erfahrener Experte gibt Ihnen 
unter den Schlagworten Verständnis – Verantwortung – Kom-
petenz praktische Tipps, wie Sie Ihr Kind im Umgang mit dem 
Handy oder Smartphone begleiten und fördern können. 
Der Elternabend findet im Rahmen des Medienpädagogischen 
Referentennetzwerks Bayern, ein Angebot der Stiftung Medien-
pädagogik Bayern, statt. Das Projekt wird von der Bayerischen 
Staatskanzlei gefördert.
Der Vortrag ist am Mittwoch, 12. Februar, 19.00 Uhr, im Mehr-
zwecksaal im Rathaus in Sulzberg, Rathausplatz 4, Eintritt frei. 
Anmeldung bei Katharina Groß unter Tel. 01 60 / 98 00 36 27.

Senioren und Frauenbund im Februar

Das Seniorenteam und das Frauenbundvorstandsteam laden 
recht herzlich zum Senioren- und Frauenbundfasching am 
Dienstag, 18. Februar, um 14.00 Uhr ins Pfarrzentrum Lauben 
ein. Die musikalische Umrahmung übernimmt Richard Geiger, 
Einlagen werden geboten.

Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden

Freitag, 31. Jan., Apotheke im Lyzeum Kempten, Auf‘m Plätzle 1. 
St.-Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Samstag, 1. Februar, Apotheke im Oberösch Kempten,
Im Oberösch 2; von 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke
Sulzberg, Bahnhofstraße 2.
Sonntag, 2. Februar, Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36;
von 18.00–20.00 Uhr Andreas-Hofer-Apotheke Altusried,
Kemptener Straße 2.
Montag, 3. Februar, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhof-
straße 12. – Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Str. 16.
Dienstag, 4. Februar, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstr. 11.
Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29.
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.
Mittwoch, 5. Februar, Engel-Apotheke Kempten, Lotterberg-
straße 57. – Cornelius-Apotheke Probstried,
An der Wilhelmshöhe 32.
Donnerstag, 6. Februar, Hof- und Residenz-Apotheke
Kempten, Poststraße 16. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried,
Kirchplatz 2.
Freitag, 7. Februar, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstraße 73.
Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.

Samstag, 8. Februar, Kastanien-Apotheke am Forum Kempten, 
Bahnhofstraße 42; von 18.00–20.00 Uhr Allgäu-Apotheke
Bad Grönenbach, Bahnhofstraße 35; von 18.00–20.00 Uhr
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 2.

Sonntag, 9. Februar, Kronen-Apotheke Kempten,
Kronenstraße 31; von 18.00–20.00 Uhr Christophorus-
Apotheke Durach, Bürgermeister-Batzer-Straße 1.

Montag, 10. Februar, Pluspunkt-Apotheke Kempten,
August-Fischer-Platz 1. – St.-Martin-Apotheke Obergünzburg,
Unterer Markt 1.

Dienstag, 11. Februar, Rottach-Apotheke im Cambomed
Kempten, Rottachstraße 71–73. – Schloss-Apotheke Sulzberg,
Bahnhofstraße 2.

Mittwoch, 12. Februar, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhof- 
str. 17. – Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Str. 2.
Donnerstag, 13. Febr., St.-Anna-Apotheke Kempten,Lenzfrieder 
Str. 56. – Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Straße 16.
Freitag, 14. Februar, Bahnhof-Apotheke am Klinikum Kempten,
Robert-Weixler-Straße 48a.
Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29.
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.

Samstag, 15. Februar, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten,
Pettenkofer Straße 1a; von 18.00–20.00 Uhr
Cornelius-Apotheke Probstried, An der Wilhelmshöhe 32.

Sonntag, 16. Februar, Apotheke im Lyzeum Kempten,
Auf‘m Plätzle 1; von 18.00–20.00 Uhr Rathaus-Apotheke
Dietmannsried, Kirchplatz 2.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Info  

AOK-Seminare 

Valentines Dinner. Nach dem Motto »Liebe geht durch den 
Magen« kreieren Sie ein leckeres und gesundes Menü für die 
schönen Stunden zu zweit. Freuen Sie sich auf einen span-
nenden Abend und überraschen Sie Ihr Herzblatt. Das Semi-
nar »Valentines Dinner« (Angebots-Nr. 50263191) ist am  
Freitag, 7. Februar, von 18.00 bis 21.30 Uhr, in der Landwirt-
schaftsschule in Kempten. 

Kochen ohne Päckchen. Ohne großen Aufwand ein warmes 
Essen auf den Tisch bringen – die Auswahl an Päckchen, die 
uns das Kochen erleichtern sollen, ist fast unüberschaubar. Die 
Folge: Der Einheitsgeschmack vieler Gerichte. Probieren Sie in 
diesem Seminar einmal aus, wie Sie mit einfachen Küchentipps 
und kleinen Tricks Gesundes selber kochen können. Das Semi-
nar »Kochen ohne Päckchen« (Angebots-Nr. 50263182) ist am 
Mittwoch, 12. Februar, 18.00 bis 21.30 Uhr, in der Landwirt-
schaftsschule in Kempten. 

Anmeldungen für beide Kurse sind online unter aok.de/bayern/
kurse oder telefonisch unter 08 31/ 25 37-410 möglich.



Kempodium Kempten – Faschings-Ferienprogramm  
vom 24. bis 28. Februar 2020 

Unser aktuelles Ferienprogramm bietet für Kinder zwischen  
6 und 12 Jahren tolle Angebote. Gerne können Sie sich über 
den folgenden Link informieren: 
https://kempodium.de/ jugendliche-kinder/ferienprogramm/

Info und Anmeldung: Telefon 0831/5402130 oder 
info@kempodium.de

Das Landratsamt informiert:

Schulung für Alltags- und Demenzbegleiter im Oberallgäu

Auch 2020 werden an vielen Orten des Oberallgäus wieder 
Schulungen angeboten mit dem Ziel, möglichst viele Frauen 
und Männer für eine Alltagsbegleitung von hilfebedürftigen 
Menschen zu sensibilisieren und fortzubilden. Die erste Schu-
lung im Oberallgäu beginnt bereits am Mittwoch, 12. Februar, 
in Immenstadt; daran schließen sich im Laufe des Jahres  
Schulungen in Fischen, Oberstdorf, Sonthofen, Oberstaufen, 
Bad Hindelang, Wertach und auch in Kempten an. Die Schu-
lungen erstrecken sich jeweils über 40 Unterrichtseinheiten.

Einen Überblick über die Angebote im Oberallgäu bietet ein  
Flyer, der jetzt vom Landratsamt in Zusammenarbeit mit den 
Demenzhilfe-Kontaktstellen des Landkreises erarbeitet wurde. 
Dem Flyer können sowohl die Veranstaltungsorte, die unter-
schiedlichen Termine als auch Unterrichtszeiten entnommen 
werden. Der Flyer ist erhältlich bei den Demenzhilfe-Kontakt-
stellen, aber auch in den Gemeinden oder über das Senioren-
amt im Landratsamt Oberallgäu. Sollten im Verlauf des Jahres 
noch weitere Schulungsorte dazukommen, so sind diese über 
die Homepage des Landratsamtes einzusehen. Ansprechpart-
ner ist hier Petra Christiansen-Lammel, Tel. 0 83 21/ 61 2153. 
An den Schulungen können auch pflegende und interessierte 
Angehörige teilnehmen, die mehr Sicherheit in der Pflege und 
Kommunikation gewinnen möchten. 

Auch in unserem Landkreis wird es angesichts einer zuneh-
mend älter werdenden Gesellschaft immer wichtiger, sich als 
Nachbar, Alltags- oder Demenzbegleiter in die Versorgung und 
niedrigschwellige Begleitung von hilfebedürftigen Menschen 
einzubringen. So können schon kleinere Unterstützungen und 
stundenweise Entlastung von Angehörigen dabei helfen, dass 
auch Menschen mit diversen Einschränkungen noch über einen 
langen Zeitraum in ihrer vertrauten Umgebung leben können. 

Nähere Informationen zu den einzelnen Schulungen sowie über 
eventuell anfallende Kosten können bei den Kontaktstellen vor 
Ort erfragt werden.

Die ersten Schulungstermine in Kempten sind vom 7. bis 28. 
März (verschiedene Tage und Zeiten) im AllgäuStift Marienpark, 
Rübezahlweg. Anmeldung unter Telefon 08 31/75 6115 41 oder 
per Mail an: info@allgaeu-akademie-kempten.de.

Wie Sie sich auf den Hochwasserfall vorbereiten können 

Hochwasser kann viele Menschen in Bayern treffen. Kündigt 
sich ein Hochwasser an, bleibt jedoch meist wenig Zeit zum 
Handeln. Das Wissen um die Gefahren und eine gründliche  
Vorbereitung sind der beste Weg, um sich und seinen Besitz  
zu schützen. Hier sind einige Tipps: 

� Informieren Sie sich, ob Ihr Zuhause in einem hochwasser-
gefährdeten Gebiet liegt, zum Beispiel über den Informa- 
tionsdienst Überschwemmungsgefährdete Gebiete www.iug.
bayern.de. Beachten Sie: Auch außerhalb der ausgewiesenen 
überschwemmungsgefährdeten Gebiete kann ein Hochwasser 
auftreten – zum Beispiel in Folge von Starkregen. 

� Schützen Sie Ihr Haus langfristig, indem Sie zum Beispiel 
sensible Einrichtungen wie die Heizung höher positionieren  
und es mit baulichen Maßnahmen vor eindringendem Wasser 
sichern. 

� Sichern Sie sich finanziell ab und versichern Sie Gebäude  
und Hausrat gegen Elementarschäden. 

� Installieren Sie auf Ihrem Smartphone eine App mit Warnhin-
weisen oder achten Sie auf Radiodurchsagen, um im akuten 
Hochwasserfall gewarnt zu werden. 

� Erstellen Sie einen Notfallplan: Halten Sie fest, wer im Ernst-
fall welche Aufgabe übernimmt. Legen Sie Schutzorte für  
Kranke, Hilfsbedürftige und Tiere fest. Klären Sie Fluchtmög-
lichkeiten ab. So können Sie im Hochwasserfall sofort handeln. 

� Bereiten Sie ein Notfallpaket vor mit haltbaren Lebensmitteln 
und Getränken für mindestens zwei Tage, wichtigen Medika-
menten und Erste-Hilfe-Material, Hygieneartikeln, einer Ta-
schenlampe sowie Kleidung. Verpacken Sie Ihre persönlichen 
Dokumente wasserdicht. Auch ein Ersatzhandy und ein akku-
betriebenes Radio können hilfreich sein. 

� Rechtzeitig Sandsäcke, Pumpen und Schläuche zulegen. 

Weitere Tipps zur Vorsorge sowie ausführliche Informationen 
zum Thema Hochwasserschutz in Bayern finden Sie unter 
www.hochwasserinfo.bayern.de.

Welche Schule ist die Richtige für mein Kind?

Bildungsregion Oberallgäu veröffentlicht Broschüre  
zum Übertritt in weiterführende Schulen

Das Jahr 2020 hat gerade erst begonnen, für die Kinder der  
4. Klassen stand allerdings mit den Zwischeninformationen 
über die Leistungen in allen Fächern am 24. Januar 2020 be-
reits ein wichtiger Termin an. Hier wird den Schülerinnen und 
Schülern eine Tendenz aufgezeigt, welcher Weg nach der 
Grundschule eingeschlagen werden kann. 

Die Bildungsregion Oberallgäu stellt mit der nun veröffentlich-
ten Broschüre eine Kompaktinformation über die weiterführen-
den Schulen des Oberallgäus und der Stadt Kempten zusam-
men. Diese wird allen Schülerinnen und Schülern der 4. Klassen 
und deren Eltern im Oberallgäu an die Hand gegeben, um die 
Entscheidung zu erleichtern, welche weiterführende Schule in 
der 5. Klasse besucht werden soll.

Die Broschüre wurde im Nachgang zur 4. Oberallgäuer Bil-
dungskonferenz im Jahr 2019 zum Thema »Grundschule – und 
was dann?« erstellt und gibt einen Überblick über die indivi-
duellen Schwerpunkte und weiteren Angebote der einzelnen 
Schulen. Neben Kurzinformationen zu den jeweiligen Schular-
ten wird jede Schule in einem Steckbrief vorgestellt. Hier zeigen 
die Schulen neben ihren verschiedenen Zweigen und Fremd-
sprachenangeboten auch Betreuungsmöglichkeiten sowie  
weitere Besonderheiten und Schulprofile. Die noch in diesem 
Schuljahr anstehenden Termine zum Übertritt wie Schulan- 
meldung, »Tag der offenen Tür« oder Informationsabende  
werden ebenfalls aufgelistet. Des Weiteren sind die Kontakt-
adressen der Schulen sowie im Schlussteil Ansprechpersonen 
zur weiteren Beratung angegeben. Reale Erfolgsgeschichten 
verschiedener Schularten runden die Broschüre ab. Sie zeigen, 
wie verschieden die Wege in einen Beruf sein können und dass 
jeder angestrebte Abschluss wiederum neue Anschlüsse er-
möglicht. Eine Online-Version kann über die Homepage des 
Landkreises oder die Schulamtsseite aufgerufen werden, die 
enthaltenen Links führen direkt zu den einzelnen Schulen oder 
den Seiten des Kultusministeriums. 

Der Zweckverband für Abfallwirtschaft (ZAK) informiert:

Kassenbons und Parkscheine sind Restmüll

Seit 1. Januar 2020 gilt in Deutschland die Bonpflicht für  
Händler. Dabei ist zu beachten, dass Kassenbons und Park-
scheine oft aus Thermopapier mit Bisphenol-A-Beschichtung 
bestehen. Für diese gibt es aktuell keine Möglichkeit einer  
stofflichen Verwertung. Thermopapier im Allgemeinen gilt bei 
der Papierentsorgung als Störstoff und wird daher von den  
Papierfabriken aus dem Altpapier aussortiert. Um die Quote der 
Fehlwürfe möglichst gering zu halten, appelliert der ZAK an  
die Allgäuer Bürgerinnen und Bürger, Kassenzettel und Park-
scheine ausschließlich über die Restmülltonne zu entsorgen.

– Ihr zuverlässiger  
 und günstiger Bestatter

– Eigener Verabschiedungsraum

Memminger Straße 64
87439 Kempten
Telefon 0831/22393
info@bestattung-weiss.de

Kundenparkplätze

Ältestes Kemptener 
Bestattungsinstitut

Weiss
Vertrauen schenken – Hilfe finden.



CSU-Ortsgruppe Lauben nominiert keinen weiteren 
Bürgermeisterkandidaten

Die CSU-Ortsgruppe Lauben nominiert keinen weiteren Bür-
germeisterkandidaten für die Kommunalwahl am 15. März. Ge-
sundheitliche Gründe hatten die Kandidatin Corinna Hölzle zur 
Aufgabe gezwungen, sodass sich die CSU kurzfristig nach  
einem neuen Kandidaten umsehen musste. Durch die recht- 
lichen Vorgaben blieb nicht viel Zeit, einen neuen und geeigne-
ten Kandidaten zu finden, Gespräche zu führen und die for- 
malen Auflagen für eine Nominierung einzuhalten. »Wir können 
zwar keinen Kandidaten für das Bürgermeisteramt stellen,  
setzen uns aber weiterhin für eine vorausschauende Entwick- 
lung unserer Gemeinde ein«, sagt Peter Kerber, der aktuell im 
Gemeinderat sitzt. »Daher stellen wir 16 engagierte Kandida-
tinnen und Kandidaten, die sich gerne für die Interessen der 
Bürger im Gemeinderat einsetzen wollen.« 

UNTER  
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto:
 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

Vereine
Basar-Team: Frühjahr/Sommer-Basar –  
Alles fürs Baby & Kind in Lauben

Am Samstag, 21. März, findet von 9.00 bis 12.30 Uhr im  
»Birkenmoos« in Lauben der Frühjahr/ Sommer-Basar statt. 
Schwangere mit Mutterpass dürfen bereits ab 8.30 Uhr ein-
kaufen. Wir verkaufen gebrauchte und gut erhaltene Babyklei-
dung ab Gr. 56 bis Kinderkleidung Gr. 176, Schuhe, Spielzeug, 
Fahrzeuge (Bobbycar, Dreiräder, Fahrräder usw.), Babyaus-
stattung und vieles mehr. Verkäufer können am Dienstag, 18. 
Februar, und Freitag, 21. Februar, jeweils ab 20.00 Uhr unter 
www.lauben.unserbasar.de eine Nummer beantragen. Sollten 
nach dem 21. Februar noch Nummern frei sein, können jeder-
zeit Nummern beantragt werden bis alle Nummern vergeben 
sind. Es dürfen maximal 35 Artikel abgegeben werden. Wäh-
rend des Basars findet wieder ein Kuchenverkauf zugunsten 
der Grundschule Lauben statt. Alle weiteren Informationen  
finden Sie auf der Homepage www.basar-lauben.jimdo.com

Aufruf: Wir benötigen viele fleißige Helfer für die Durchführung 
des Basars. Wer Interesse hat, beim Basar zu helfen, kann sich 
gerne über das Kontaktformular auf unserer Homepage mit uns 
in Verbindung setzen. Wir freuen uns über jede Unterstützung.

Große Faschingsgaudi
Kehraus mit DJ Max 
am Faschingsdienstag,  
25. Februar, ab 14.00 Uhr

im Tenniscenter Lauben

Wirtin Sonja sowie der Bürgerclub  
Lauben-Heising freuen sich auf die Dorfgemeinschaft

Baketball-Spielgemeinschaft Heising-Kottern

Wir laden Sie herzlich ein zu folgenden Partien in der Sport-
halle im Moos am Samstag, 8. Februar: 15.30 Uhr Damen (Be-
zirksoberliga) gegen den TSV Neuburg und 18.30 Uhr Herren 
(Bayerniga Süd) gegen die SB DJK Rosenheim II. Wir freuen 
uns auf Ihre Unterstützung. Der Eintritt ist frei und für das  
leibliches Wohl wird gesorgt. Für weitere Infos, wie auch Spiel-
berichte, besuchen Sie einfach unsere Homepage über tsv-
heising.de

Landfrauen  –  Austraglernachmittag

Am Dienstag, 18. Februar, 13.30 Uhr, findet im Vereins- und 
Gästehaus in Petersthal der diesjährige Austraglernachmittag 
statt. Thema: »Humor ist wenn man trotzdem lacht«. Referen-
tinnen sind Cordula Amann und Gabi Weixler. Die musikalische 
Umrahmung übernimmt der Oberallgäuer Bauerinnenchor. Die 
Landfrauengruppe des Bayer. Bauernverbandes, Kreisverband 
Oberallgäu, lädt alle Bäuerinnen und Bauern herzlich dazu ein 
und freut sich auf zahlreiches Kommen! 

Landjugend – Vorabinformation Funken:

Abholung der Christbäume

Auch dieses Jahr veranstaltet die Landjugend das traditionelle 
Funkenfeuer im Hafenthal, bei dem der Winter ausgetrieben 
werden soll. Der Funken findet heuer am Samstag, 29. Februar, 
statt. An diesem Tag werden auch Ihre Christbäume vor Ihren 
Haustüren eingesammelt. Bei größeren Mengen an Funken-
material wenden Sie sich bitte an die KLJB unter Telefon 01 71/ 
8 47 32 70 oder per Mail an info@kljb-lauben.de.

Turn- und Sportverein Heising

Abt. Gymnastik – Neuer Yoga-Kurs: Vinyasa Flow Yoga

Freue dich auf eine energetisierende Yogapraxis mit Asana  
(Hatha Yoga), Atemübung und Meditation. Von einfach bis mitt-
leren Anspruch, auch mal knackig – für mehr Kraft, Balance, 
Entspannung und Konzentration. Ich freue mich auf dich!
Kurs 1: Ab 5. März immer donnerstags, 19.30 bis 21.00 Uhr
Kurs 2: Ab 6. März immer freitags, 9.30 bis 11.00 Uhr

Termine
� Freitag, 31. Januar, 17.00 Uhr, Fußball-Hallenturnier der AH 
in der Sporthalle im Moos. Veranst.: TSV Heising, Abt. Fußball

� Freitag, 31. Januar, 19.00 Uhr, Schießen für Mädchen  
ab 12 Jahre im »Birkenmoos« (Schützenheim).  
Veranstalter: Schützengesellschaft Lauben-Heising

� Montag, 3. Februar, 14.30 Uhr, Spielenachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund

� Donnerstag, 6. Februar, 9.30 bis 11.30 Uhr, Spielgruppe im 
Pfarrzentrum Lauben (Studio). Veranstalter: Anne König

� Freitag, 7. Februar, 20.00 Uhr, Generalversammlung der 
Musikkapelle Lauben-Heising im Musikheim

� Samstag, 8. Februar, 14.00 bis 17.00 Uhr, Kinderfasching  
und ab 20.00 Uhr Faschingsparty im Feuerwehrgerätehaus. 
Veranstalter: Freiwillige Feuerwehr Lauben-Heising

� Samstag, 8. Februar, 18.00 bis 21.00 Uhr, Nachtrodeln / Ski-
fahren in Nesselwang. Veranstalter: Gemeindejugendarbeit

� Donnerstag, 13. Februar, 16.00 bis 18.30 Uhr, Offener 
Klettertreff (ab 10 Jahre) in der Kletterhalle in Dietmannsried 
(eXXpozed climbing), Baumeisterstraße 3.  
Veranstalter: Gemeindejugendarbeit

� Donnerstag, 13. Februar, 9.30 bis 11.30 Uhr, Spielgruppe im 
Pfarrzentrum Lauben (Studio). Veranstalter: Anne König

� Freitag. 14. Februar, 19.45 Uhr, Vortragsabend  
»Der Teufel war mein Freund!« im Birkenmoos (Saal).  
Veranstalter: Christen im Beruf e.V.

� Samstag,15. Febr., 19.30 Uhr, Heilsames Singen – offenes 
Singangebot im Pfarrzentrum Lauben (Studio) mit Burgi Hohl

� Sonntag, 16. Februar, 8.00 Uhr, Einzel-Gerätewettkampf in 
der Sporthalle im Moos. Veranstalter: TSV Heising Abt. Turnen

� Montag, 17. Februar, 14.30 Uhr, Spielenachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund

� Dienstag, 18. Februar, Austraglernachmittag der Landfrauen 
im Vereins- und Gästehaus in Petersthal. Veranstalter: 
Landfrauengruppe des Bayerischen Bauernverbandes

� Dienstag, 18. Februar, 14.00 Uhr Senioren- und Frauen-
bundfasching im Tenniscenter in Lauben.  
Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde und Kath. Frauenbund

� Dienstag, 18. Febr., 16.00 Uhr, Stammtisch für Seniorinnen 
und Senioren im Tenniscenter in Lauben.  
� Donnerstag, 20. Februar, 9.30 bis 10.00 Uhr, Besuch der 
Laubener Hexen in der Grundschule Lauben; 11.11 Uhr, 
Rathaussturm der Laubener Hexen. 



Jeweils 10 Einheiten im Gymnastikraum der Sporthalle im Moos 
(in den Osterferien fi ndet kein Kurs statt). Kursgebühr für Mit-
glieder 70,– Euro (+ Jahresbeitrag), Nichtmitglieder 100,– Euro. 
Die Kursgebühr wird am ersten Kursabend bzw. -vormittag in 
bar kassiert. Anmeldung bei Kursleiterin Marion Heumos, Tel. 
0 83 74 / 58 6211 oder per E-Mail: zeitzigeuner@gmx.de

Guter Auftakt für Tischtennismannschaften

Das Jahr 2020 begann für die Teams des TSV Heising mit vier 
Siegen und einer Niederlage. Die Damen setzten in der Be-
zirksoberliga die Erfolgsserie fort und gewannen gegen den 
SV Baisweil-Lauchdorf mit 8:4 Punkten. Herausragend die 
jüngsten Damen Amelie Steidle und Eva Koneberg die zu-
sammen das Doppel und jeweils ihre drei Einzel gewannen. 
Den 8. Punkt steuerte Gabi Maurus bei.

In der Bezirksklasse A begannen die Herren die Rückrunde mit 
einer 4:9-Niederlage beim SV Cambodunum II. Allerdings wur-
den fünf Spiele jeweils im 5. Satz knapp verloren. Gegen den 
SV Lenzfried II gab es dagegen einen souveränen 9:1-Erfolg.

Mit zwei 7:3-
Siegen starte-
ten die beiden 
Jugendmann-
schaften in 
die Runde. Die 
1. Mannschaft 
(Bild rechts)
gewann gegen 
Oberstdorf in 
der Aufstellung 
Marius Berch-
told, Fabian 
Briem, Sven 
Fröhlich und  
Andreas Beck. 

Schützengesellschaft Lauben-Heising  –  Jugendpokal

Beim diesjährigen Jugendpokal-Schießen lautete der Modus 
»Jeder gegen Jeden«. Die vier Teilnehmer mussten jeweils im 
Duell gegeneinander antreten. Toni Sauter gelang es alle Be-
gegnungen als Sieger zu verlassen. Die letztjährige Gewinnerin 
Sophie Folz erlangte Platz 2. Oliver Sauter wurde Dritter,
Anna-Lena Rumbucher belegte Platz 4. Toni Sauter darf ein 
Jahr lang den Wanderpokal sein eigen nennen. Für alle vier 
Jugendlichen gab es als zusätzlichen Preis nützliche Aurüs-
tungsgegenstände.

Von links: Anna-Lena Rumbucher, Sophie Folz, Toni Sauter 
und Oliver Sauter mit 2. Schützenmeister Stefan Weiß

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU 
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svjteam.de

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED

Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

08374
5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz
– Meisterbetrieb –
Hirschdorfer Str. 19
87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Geöff net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.

Unterstützen Sie die Stiftung AllgäuHospiz
Konto-Nr.: 514 239706 |  BLZ: 733 500 00 |  www.stiftung-allgaeuhospiz.de

Die neu gemeldete 2. Jugend (Bild oben) siegte gegen Hegge. 
Für Heising spielten Max Streitle, Johannes Schönwolff, Emily 
Seitz und Stefanie Huber.                                    Wendelin Ostler

Das Landratsamt informiert:

Vereinspauschale 2020 – Die Frist für Sportvereine läuft

Noch bis zum 2. März 2020 können Anträge zur Sportförderung 
(Vereinspauschale) für das Antragsjahr 2020 gestellt werden. 
Anträge, die nach diesem Stichtag eingehen, können nach den 
rechtlichen Vorgaben nicht mehr berücksichtigt werden. Die 
Vereine werden gebeten, ihre Anträge und Unterlagen mög-
lichst frühzeitig vor dem Stichtag 2. März 2020 vollständig 
einzureichen, damit Probleme im Antrag oder bei den Lizen-
zen noch rechtzeitig geklärt werden können. Das aktuelle An-
tragsformular und weitergehende Informationen sind im Internet 
unter www.oberallgaeu.org, Stichwort »Vereinspauschale« in 
der Rubrik »Kommunales« abrufbar. Zu beachten sind dort vor 
allem die besonderen Hinweise für das Förderjahr 2020. Aus-
künfte können auch bei Herrn Steffel unter 0 83 21 / 612-249 
oder kommunalrecht@lra-oa.bayern.de eingeholt werden.

Foto: Udo Rumbucher

Tannenweg 3a
87452 Altusried
Telefon 0 83 73 / 98 77 88
www.one-world-travel.de



Blasmusikkonzert
VVK 12,– Euro | AK 17,– Euro 

Tickets erhältlich unter:

info@quattro-poly.com

Tel. 0 8374/ 5 890965

Freitag, 7. Februar, 

20.00 Uhr, im Musik- 

und Bürgerheim Reicholzried

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen 
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen

Ausbeularbeiten

Dellen drücken

Dominik und 

Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46

87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77
www.autolackierung-hoermann.de

Dipl.-Forstwirt 
Wiggensbach · Elsässer Str. 58

Telefon 0 83 70 / 9 29 27 35
Mobil 01 51 / 17 50 3113

Jörg Dehen - 

für alle Bereiche
Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

Karosseriebau 
Leuterer

Unfallinstandsetzung

Ausbeularbeiten

Autoreparatur

Klimaservice

TÜV/AU jeden Dienstag  
 im Haus

Manfred Leuterer
Karosseriebaumeister

Lauben, Schwarzenbühlers 1
Telefon 0 83 74 / 23 15 80 
Telefax 0 83 74 / 23 15 81

Zertifi ziert nach 
DIN EN ISO 9001:2008

Rothermel

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie
erreichbar.

100% 
Baufi nanzierung
Nicht mehr und nicht weniger,
Bankenfrei und unabhängig!

Für Neubau, Kauf, 
Modernisierung, Renovierung,

Umschuldung, Anschluss-
fi nanzierung / Forward.

frer gmbh
87463 Dietmannsried

Telefon 0 83 74 / 2 32 47 87
Fax 0 83 74 / 2 32 47 90

info@frer-fi n.de
www.frer-fi n.de

Alles aus einer Hand vom Meisterbetrieb!

� Haustüren in Alu und Holz � Zimmertüren

� Kunststoff- und Holzfenster � Haustürvordächer

� Terrassenüberdachung � Reparaturservice

� Kellerschachtabdeckungen � Insektenschutzgitter

� Rollläden und Innenjalousettens
e

it
 1

9
3

6

Leubastalstraße 3  ·  87493 Heising  ·  Telefon 0 83 74 / 84 48
Telefax 0 8374 / 65 87  ·  www.koesel.biz  ·  info@koesel.biz

Besuchen Sie 

unsere Ausstellung!

G
m

b
H

Fachbetrieb   Anton Kösel        

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9 · Wiggensbach · Tel. 0 83 70 / 92 10 10

Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag 
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr, 
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

s’ Käslädle  Bergstraße 24 · Leutkirch-Adrazhofen · Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77

Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag und Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr, 
Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Unser »Käse des Monats« im Februar:

Uriger Allgäuer leicht
mind. 25% Fett i.Tr., mit Schabziger Kleesaat affi niert, 
nussiger Geschmack, 
fettreduziert und dennoch würzig 100 g       € 1,59

Dr. Michael 
Holweger

Wir machen Urlaub
vom 3. bis 9. Februar 2020

Allgemeinmedizin 
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (31. Januar und 1. Febr. 2020):

Spießbraten mager und durchwachsen 100 g € 1,09
Eierwurst mit Paprika 100 g € 1,29
Serbele Paar € 1,20

Angebot zum Wochenbeginn (3. bis 6. Februar 2020):

Schweineschnitzel 100 g € –,98
Zwiebling Leberwurst 100 g € 1,09
Kochsalami 100 g € 1,15

Bodenseeobst-
und Saftverkauf

frisch und preiswert, 
direkt vom Erzeuger – ab Lkw 

Wir kommen am

Donnerstag, 13. Februar

Viele Sorten ÄPFEL
(in 2,5 kg, 4 kg und 10 kg)

BIRNEN (2,5 kg)

KARTOFFELN (3 kg)

Kimratshofen, 10.00–10.30 Uhr,
am Gasthof »Fässle«

Altusried, 11.00 –12.10 Uhr,
am Rathausplatz

Krugzell, 13.30–14.00 Uhr,
am Gasthof »Hirsch«

Dietmannsried, 14.15–15.15 Uhr,
vor dem Feuerwehrhaus

Lauben, 15.30–16.00 Uhr,
an der Kirche, neben Gasthof »Löwen«

Kempten, 16.20–17.20 Uhr,
beim Eisstadion, Memminger Straße

Braeburn-Aktion  10 kg € 13,50

Obsthof Stefan Bucher
Telefon 07546 / 2247



Unser Team braucht aufgrund Produktionserweiterung 
für 2020 Verstärkung! Deshalb suchen wir:

• Anlagenführer  m/w/d

• Radladerfahrer  m/w/d

• Fahrer mit Führerscheinklasse CE  m/w/d

Bewerbungen bitte an:

Futtertrocknung Altusried eG  ·  Stockers 2  ·  87452 Altusried
trocknung-altusried@gmx.de  ·  Telefon 0 83 74/ 57 90

1. Haldenwanger Tussi-Basar
am Samstag, 7. März 2020, von 
17.00 bis 21.00 Uhr in der Aula 
der Grundschule Haldenwang. 
Verkauft werden Damenbekleidung 
in den Größen 32 bis 56, 
Schuhe und Accessoires. 
Es gibt eine Sektbar, 
leckere Snacks und Kuchen.

Nummernvergabe ab sofort u. Infos 
unter www.basar-haldenwang.de

Paar sucht Haus zur Miete, 
in ruhiger Lage, naturnah, 
auch abgelegen. Wer sind wir? 
55/52 Jahre, NR, ohne Haustiere, 
naturverbunden, mit Herz und 
ganzheitlicher Lebenseinstellung.

Telefon 0 83 79 / 9 29 12 65

Medizinische Fußpfl ege! 
Hausbesuche, Termine nach 
Vereinbarung.

Telefon 0176/ 23 46 28 69, 
Sienko Dinaila

Theorie-Wochenkurs 
am Abend
in Dietmannsried

vom 6. bis 13. Februar 2020

Beginn jeweils um 18.15 Uhr

Gleich anmelden per
E-Mail an: info@fahrschule-keller.eu
oder unter Telefon 08 31/ 225 05

Wir suchen für sofort einen

Mitarbeiter m/w/d
 für Lager und Verkauf 

in Vollzeit.

Raiffeisen-Waren GmbH
Bad Grönenbach

Telefon 0 83 34 / 9 82 90
g.steinhauser@rwggrb.de

OHG

Kreative Badgestaltung    Solar-/ Pelletsanlagen

Erneuerbare Energien     Energieberatung

Optimierung   Planung   Industrie-Rohrleitungsbau

Winklerstraße 5  ·  87493 Lauben  ·  Telefon 0 83 74 / 442

Fax 0 83 74 / 80 15  ·  www.dalla-torre.de  ·  info@dalla-torre.de

Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

Altauto-Annahme
Schrott-/Metallannahme

Telefon 08 31/57 5130
August Kutter GmbH & Co. KG
Dieselstr. 32, 87437 Kempten

altfahrzeug@dorr.de

Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte 
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung 
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel.  08374/8429
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Altusried
Kemptener Straße 2

Telefon 0 83 73 / 93 54 50
www.fi kentscher.com

Ab sofort wieder 
Termine für Physio-
therapie möglich!

Wir freuen uns auf Sie.

Anmeldung und Info:

 Ronja 
Räubertochter

27. Juni bis 26. Juli 2020

Telefon 08373/92200

www.allgäuer-freilichtbühne.de

Diese spannende Geschichte 
erwecken wir zum Leben! 

Wie immer mit vielen 
Mitwirkenden, mitreißender 
Musik und ganz viel Spaß 

für Jung und Alt.


